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 بعیدی نژاد: 
قرار نیست آژانس به تمام ادعاها درباره 

ایران پاسخ روشن و قطعی بدهد
مدیرکل آژانس، اواسط هفته، گزارشي از آخرین  �

اقدامات ایران در حوزه هسته  اي منتشر مي کند که 
بر مبناي آن اواسط دسامبر، قطع نامه اي در شوراي 
حکام صادر مي شود که در آن، موضوع پي ام دي 
(مسائل گذشته و حال) خاتمه پیدا مي کند، اما 
آمانو پنج شنبه این هفته در جلسه شوراي حکام 
گفته این گزارش دربردارنده نتیجه گیری مشخص و 
قطعی درباره موضوع نخواهد بود.درحالي که برخي 
این سخنان آمانو را نشانه این دانستند که پرونده 
پي ام دي هیچ گاه بسته نخواهد شد و این را نشانه 
موفق نشدن تیم مذاکره کننده و توافق هسته  اي 
دانستند، اما بعیدي نژاد، عضو تیم مذاکره کننده، درباره 
این اظهارات توضیح داده: «بسیاری از این ادعاها و 
اتهامات در حوزه مسائل نظامی و دفاعی ایران قرار 
می گیرد و رفع این اتهامات به دسترسی ها و اطلاعاتی 
نیاز دارد که به هیچ وجه ایران نمی تواند اینها را به 
آژانس اعطا کند. بنابراین اینکه آمانو می گوید این 
گزارش کاملا سفید نخواهد بود به این معناست که 
به تمام ادعاها و ابهامات قرار نیست پاسخ روشن و 
قطعی داده شود، مهم آن است که آقای آمانو به 
صراحت اعلام کرده آژانس برای ارائه ارزیابی نهایی 
خود آماده است. با این ارزیابی نهایی ابهامات پیرامون 
برنامه هسته ای ایران پاسخ داده خواهد شد و با 
حل این نگرانی ها، شورای حکام در مرحله بعد در 
۱۵ دسامبر پرونده پی ام دی را مختومه خواهد کرد. 
تا آنجا که تحولات نشان می دهند همه امور به این 
سمت در حرکت است».در همین حال، نشست فصلی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی روز 
پنجشنبه در «وین» آغاز به کار کرد. آخرین وضعیت 
برنامه هسته ای ایران در دستور کار این نشست قرار 
دارد.البته رضا نجفی، سفیر و نماینده دائم ایران در 
آژانس هم درباره جدیدترین اظهارنظر مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی گفته «آژانس برای تمام 
کشورهایی که پروتکل الحاقی را اجرا نمی کنند همین 
موضع را دارد، یعنی نمی تواند درباره نبود تأسیسات 
هسته ای اعلام نشده اطمینان بدهد، بنابراین اعلام 
می کند تمام فعالیت های هسته ای در آن کشور برای 
مقاصد صلح  آمیز هستند».عباس عراقچي، عضو ارشد 
تیم مذاکره کننده هم تأکید کرده  است: «۱+۵ متعهد 
شده پرونده پی ام دی را براساس یک قطع نامه در 
شورای حکام ببندد. اگر این اتفاق نیفتد و گوشه ای 
از موضوع پی ام دی باز گذاشته شود به این معناست 
که ایران به تعهدات خود طبق برجام عمل نخواهد 
کرد. همان طور که می دانید تغییرات در اراک و فروش 
اورانیوم، به بسته شدن موضوع پی ام دی از سوی 
شورای حکام منوط شده است و اگر این اتفاق نیفتد، 
روند اجرای برجام متوقف می شود. بنابراین ۱+٥ باید 

بین پی ام دی و برجام یکی را انتخاب کند».

روزنه

آموزش عمومی از جیب مردم
اگر ۹۰ درصد بودجه آموزش وپرورش به 
پرداخت حقوق کارکنان و هزینه های پرسنلی 
اختصاص می یابد، کاهش سرانه دانش آموزی 
آموزش وپرورش  وزارت  صرفه جویی  به منظور 
هیچ مصداقی ندارد. چون سرانه دانش آموزی 
خود دچار کسری است. طرح این موضوع جز 
تشویش اذهان خانواده ها در تأمین خدمات 
از  آموزشی برای فرزندانشان و نارضایتی 
از  سرخوردگی  در نهایت  و  آموزش  نظام 
مسئولیت پذیری و پاسخ گویی دولت، پیامدی 
ندارد. خرید خدمات آموزشی به معنی افزایش 
«پرداخت از جیب خانواده برای آموزش 
عمومی» و بار کردن هزینه آموزش بر مردم، 
آن هم بیش از گذشته است. در یک نگاه کلی  
و واقع بینانه، موضوع صرفه جویی در هزینه 
آموزش، موضوعی مبتذل است و ضرورت 
دارد این ادبیات از افکار، اذهان و الفاظ دولت، 
سیاست گذاران و مجریان سیاست های آموزشی 
کشور حذف شود. چراکه بدیهی است هر 
میزان هزینه بهینه برای آموزش، سودمند بوده 
و بازده اقتصادی و اجتماعی دارد. مصرف 
بهینه یعنی به کارگیری نیروی انسانی کارآمد 
در ساختار نظام آموزش وپرورش به منظور 
و  دقیق  سیاست گذاری های  تصمیم گیری، 
مبتنی بر مطالعه و اجرای دقیق سیاست ها؛ و 
کارآمدی سیاست های آموزش در گرو هزینه کرد 
بهینه، دقیق و متناسب همین بودجه ناکافی 
است. کاهش سرانه دانش آموزی پیامدی جز 
بی سوادتر  دانش آموزان  آموزش،  کیفیت  افت 
و منابع انسانی ناکارآمدتر و ناتوان تر ندارد. این 
نتیجه خود با اهداف طرح تحول نظام آموزش 
مغایر است و عملا دستیابی به برخی اهداف 
آن طرح را ناممکن می کند. درحال حاضر بر 
هیچ اقتصاددان، جامعه شناس و سیاست گذاری 
پوشیده نیست که عامل اصلی توسعه یک 
کشور، منابع انسانی و قدرت دانش است؛ 
بنابراین باید پذیرفت و در عمل نیز به آن توجه 
کرد که سیاست گذاری در حوزه های مختلف 
رفاه و از جمله آموزش نه تنها هزینه نیست بلکه 
به خلق فرصت ها و توانمندی ها انجامیده و 
نشان دهنده یک سرمایه گذاری منطقی و مبتنی 

بر دوراندیشی است. 
• چگونه می شود بدون تحلیل دقیق و 
اولیه از واقعیت و مطالعات عمیق در ارتباط 
با این موضوع و تنها با اتکا بر شناخت ساده از 
هزینه ها و تغییرات آنها دست به سیاست گذاری 
زد. نهاد اداری آموزش وپرورش باید بتواند اگر 
از منظر آینده  نگر نمی تواند، حداقل از منظر 
گذشته نگر به این پرسش ها پاسخ دهد. این نهاد 
باید مطالعاتی را در این زمینه انجام و نتایج 
تحلیل های دقیق، انتقادی و واقعی خود را برای 
اتخاذ تصمیمات مناسب در اختیار این سیستم 
بگذارد. سیاست گذاری بدون ارزیابی سیاست 
و بدون اتکا بر واقعیت، بی پشتوانه است. به 
گفته کروزیه در کتاب دولت مدرن، دولت فروتن 
«اگر دولت باید به جامعه خدمت کند باید 
واقعیت خدمات بی شماری که ارائه می کند و یا 

می پندارد ارائه می کند را بشناسد».
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عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان، درباره رابطه 
عربستان با ایران، مي گوید: «ما به دنبال روابط خوب 
هستیم». شاید این اولین جمله مثبت وزیر سعودي 
درباره رابطه تهران- ریاض است. وزیر خارجه تازه کار 
عربستان سعودي که عمدتا نظر مثبتي درباره ایران 
ندارد، در گفت وگو با روزنامه اتریشي استاندارد، در پاسخ 
به این سؤال که «شما شانسی برای دیالوگی سازنده بین 
ایران و عربستان قائل هستید؟» گفت: «ما آماده ایم. ما 
به دنبال روابط خوب هستیم و این مسئله را به ایرانیان 
نیز گفته ایم. مشکل اقدامات آنهاست». عادل الجبیر 
درباره ایران مدعي شده: «آنها کسانی هستند که در امور 
لبنان، سوریه، عراق، بحرین و یمن دخالت می کنند. آنها 
کسانی هستند که تلاش می کنند به بحرین و عربستان 
سلاح و مواد منفجره قاچاق کنند». این در حالي است 
که عربستان بیش از ۹ ماه است در حال دخالت نظامي 
در یمن است و درباره اقدامات خود هیچ توضیحي ارائه 

نمی دهد.
دعوت در دوره وزیر متوفي  

خبرنگار «استاندارد» از او پرسیده «نیروهای مختلفی 
در ایران وجود دارد. آیا شما دولت روحانی را امیدی 
برای عمل گرابودن ایران در این زمینه نمی بینید؟» 
عادل الجبیر نیز در پاسخ گفته  است: «ما دو سال پیش از 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، دعوت  کردیم؛ 
سفری که هنوز رخ نداده  است». استاندارد پرسیده: 
«یعنی ایران هنوز این دعوت را نپذیرفته است؟» عادل 
الجبیر گفته: «ما این دعوت را به دفعات تکرار کردیم. اما 
همان طور که می دانید، صحبت کردن کافی نیست. باید 
دید در عمل چه رخ خواهد داد».  روز جمعه حسین 
امیرعبداللهیان، معاون عربي وزیر خارجه ایران، خبر داد 
وزیر خارجه ایران و عربستان در حاشیه نشست وین۲ 
درباره سوریه گفت وگوي کوتاهي با یکدیگر داشته اند 
«در حاشیه نشست وین۲ آقای ظریف با وزیر امور خارجه 
عربستان ملاقات کوتاهی داشتند و در این ملاقات کوتاه، 
موضوعات متنوعی مطرح شد و آقای ظریف در این 
جلسه خطاب به وزیر امور خارجه عربستان، تأکید کرد 
که در پیگیری وضعیت مفقودان فاجعه منا و مباحث 
حقوقی این فاجعه تسریع  شود». یك مقام آگاه هم 
دراین باره گفت «در حاشیه نشست وین۱ وزرای خارجه 
دو کشور با یکدیگر به صورت خیلی کوتاه سلام و 
تعارفات معمول را انجام دادند، ولی در نشست وین۲، 

وزرای خارجه دو کشور با یکدیگر گفت وگوی طولانی تری 
به صورت دوجانبه انجام دادند».

چند سفیر بدیمن
در حالي که رابطه دو کشور در جریان مذاکرات 
هسته اي که عمدتا کشورها تمایل داشتند با ایران 
رابطه داشته باشند، ایران و عربستان عملا هیچ 
رابطه دیپلماتیك جدي ای نداشتند. سفیر عربستان 
در ایران هم در همین دوران بود که براي آنچه اداي 
توضیح خوانده شد، به کشورش فراخوانده شد و دیگر 
بازنگشت. سفیر بعدي که چند ماه با تأخیر به تهران 
آمد، نیز کمتر از دو تا سه ماه در تهران ماند. او نیز در 
دیدار با علي اکبر هاشمي رفسنجاني، بر بیني اش بوسه 
زد که گفته مي شود این کار در فرهنگ عربي فقط براي 
مقامات بالاي کشور خود باید انجام شود، این موجب 
شد سفیر بعدي نیز به ریاض فراخوانده شود. چند ماه 
بعد سفیري که پیش از آن در حوزه عراق کار کرده  بود، 
به سمت سفارت در ایران منصوب شد، اما با افت روابط 
دو کشور، او با اینکه مراتب اداري را در تهران انجام 
داده   بود، هیچ گاه براي آغاز مأموریت به ایران نیامد. یك 
مقام آگاه دراین باره به «شرق» گفت او پیش از سفر به 
تهران، بازنشست شده  است. به دنبال این ماجرا، بیش از 
یك سال است عربستان در ایران سفیر ندارد و سفارت این 

کشور در سطح کاردار اداره مي شود.

اولین سفر انجام نشده
در دو سالي که از دولت یازدهم گذشته، دوبار قرار 
بوده که وزیر خارجه ایران به عربستان سفر کند. حسن 
روحاني ابتداي ریاست جمهوري اش از تلاش براي 
رابطه خوب با همسایگان به ویژه عربستان، سخن گفته 
 بود. در یکي از سفرهاي منطقه اي وزیر خارجه ایران 
که بعد از توافق ژنو انجام گرفت، عربستان در فهرست 
کشورهایی بود که قرار بود ظریف به آن سفر کند. اما 
آن سفر به دلیل آنچه در تعطیلات بودن پادشاه اعلام 
شد، انجام نشد. ملك عبداالله، پادشاه وقت عربستان، 
آن زمان بیمار بود اما تعطیل بودن پادشاه، جزء عجایب 

دنیاي دیپلماسي بود.
ماجراي دومین سفر انجام نشده  

دور بعدي که قرار بود وزیر خارجه ایران به 
عربستان سفر کند، بعد از عید قربان سال گذشته 
بود که حسین امیرعبداللهیان پیش تر در گفت وگو با 
«شرق» دراین باره توضیح داد «دکتر ظریف و آقای 
سعود الفیصل، شهریورماه در حاشیه مجمع عمومی 
شصت و نهم سازمان ملل متحد با هم دیدار کردند که 
دیداري مثبت بود». امیرعبداللهیان درباره سفر وزیر 
خارجه ایران به عربستان نیز توضیح داد «متأسفانه 
بعد از یک دوران و گفت وگوهای خوب درون مذاکره... 
آقای سعودالفیصل یکباره در یک کنفرانس مطبوعاتی 

با یکی از وزرای خارجه اروپایی حرف های نامناسبی 
درباره جمهوری  اسلامی ایران بیان کرد. ازجمله به جای 
اینکه از جمهوری  اسلامی ایران برای مبارزه با تروریسم 
در منطقه و سوریه تقدیر کند، اظهار کرد ایران باید به 
اشغال سوریه پایان دهد... ما در حال برنامه ریزی و 
هماهنگی بودیم که آقای دکترظریف بعد از عید قربان 
به ریاض سفر کند و متعاقب آن، آقای سعودالفیصل 
به تهران بیاید. این موضع آقای سعودالفیصل برای ما 
قابل قبول نبود. در گفت وگوهایی که با مقامات عربستان 
سعودی از کانال های دیپلماتیک داریم... ناخرسندی 
خودمان را از این رفتار آقای سعودالفیصل اعلام کردیم. 
در عین حال اتفاق دیگری که رخ داد، این بود که برای 
اولین بار وزیر خارجه عربستان سعودی نامه رسمی برای 
آقای ظریف ارسال کرد و از او خواست که به ریاض سفر 

کند».
همان زمان از وزیر خارجه ایران براي حضور در 
کنفرانس سازمان همکاري هاي اسلامي دعوت شده 
بود که به عربستان سفر کند، اما به دلیل هم زماني با 
مذاکرات هسته اي، معاون وزیر در این نشست حضور 
یافت. اما ماجراي این دعوت خارج از حضور در این 
کنفرانس بود. امیرعبداللهیان همان زمان توضیح داد 
که «در دعوت نامه ای خاص و جدا از آن کنفرانس و 
صرفا در چارچوب مناسبات دوجانبه، از آقای ظریف 
خواستند که به عربستان سفر کنند، اما تعارض این 
دعوت نامه و آن موضع گیری، قدری تصمیم گیری برای 
این موضوع را دشوار کرد». به نظر مي رسد آنچه اکنون 
مدنظر عادل الجبیر، وزیر خارجه جوان عربستان، از 
دعوت دو سال پیش از ظریف است، همین دعوت باشد 
که به دلیل اظهارات ضد ایراني سعودالفیصل، وزیر 

خارجه سابق عربستان، انجام نشد.
میزبان در قید حیات نیست

همه اینها در حالي است که از زمان تغییرات گسترده 
در سیستم دولتي عربستان و روي کارآمدن پادشاه جدید 
و منصوب شدن عادال الجبیر به وزارت خارجه این 
کشور، هیچ تلاشي براي بهبود رابطه از سوي ریاض 
انجام نشده  است. اکنون عادل الجبیر از دعوتي سخن 
مي گوید که حتي در دوران ریاست خودش بر دستگاه 
دیپلماسي عربستان صورت نگرفته و به دعوت سلف 
خود بسنده کرده  است. سلفي که اکنون حتي در قید 

حیات نیست.  

نخستین پالس مثبت عربستان به ایران 
عادل الجبیر مي گوید ۲ سال پیش از ظریف دعوت کرده اند

شرق: اعضای جبهه پایداری که به نظر می رسد از 
رأی نیاوردن بسیاری از چهره های خود در انتخابات 
مجلس دهم، مطمئن هستند، حالا و در شرایطی که 
هنوز زمان ثبت نام کاندیداها نیز فرا نرسیده، به تاکتیک 
تخریب دیگران روی آورده اند و در این مسیر، بیش از 
آنکه پیکان حملاتشان متوجه اصلاح طلبان باشد، به 
اصولگرایان میانه رو و دولت می تازند؛ شاید به این 
دلیل که برای اصلاح طلبان شانس حضور قائل نیستند 
و خود را در مواجهه با اعتدالیون و اصولگراهای 
میانه رو در معرض تهدید می بینند. اما در شرایطی که 
برگزاری میتینگ و سخنرانی های سیاسی نیاز به اخذ 
مجوزهای قانونی دارد، شاید هیأت ها، بهترین پوشش 
برای اجرای تاکتیک پایداری ها باشند. این گونه است 
که روز سه شنبه ۲۶ آبان ، محمود نبویان از اعضای 
برجسته مؤسسه آموزشی امام خمینی(ره) و البته 
از اعضای ارشد جبهه پایداری که در مجلس نهم 
به عنوان نماینده تهران حضور دارد، به شاهرود رفت 
تا در هیأت رایه العباس(ع) روستای مغان این شهر، 
سخنران محفل عزای سیدالشهدا(ع) باشد. میزبان این 
مراسم هم آن گونه که از اعلامیه ها و بنرهای تبلیغاتی 
برمی آمد، «انصار حزب االله شاهرود» و «حزب االله 
شاهرود» بوده اند. اما سخنرانی نبویان که فایل صوتی 
آن در اختیار «شرق» قرار گرفته، یک سخنرانی سیاسی 
با محتوای حمله به دولت، وزیر خارجه، رئیس مجلس 
و رئیس فراکسیون رهروان ولایت که نماینده شاهرود 
نیز است، بود و البته نبویان در این میان با تمسک به 
واژه «نفوذ» درباره مطبوعات هم مطالبی بیان کرده 
است. آنچه در ادامه می آید، مهم ترین بخش های 

سخنان پیاده شده نبویان در این جلسه است: 
- افرادی در داخل ایران هستند، مسئول مملکتی 
است، در مطبوعات، روزنامه ها نشسته اند، براساس این 
مطبوعات می خواهند نفوذ کنند. دیگر من دهنم باز 
نشود. بعضی ها می دانند که جاسوس است، می دانند 
که آمدند برای آماده کردن بستر، برای ازبین بردن ملت. 
- آقا در ۹۴/۴/۲ ماه مبارک رمضان در دیدار با 
مسئولان نظام، یعنی ۲۱ روز قبل از توافق وین که 
۹۴/۴/۲۳ بود، ببینید چه می فرمایند؛ خیلی خطرناک 
است گوش بدهید: «مدیریت کنونی آمریکا به این 
توافق احتیاج دارد. اینها نیاز دارند و یک پیروزی بزرگی 
برایشان محسوب می شود که این پیروزی بر انقلاب 
اسلامی است». تعبیر آقا این است: «توافق هسته ای 

یعنی پیروزی بر انقلاب اسلامی».
- آمریکا سیاستش را عوض کرد و گفت با مذاکره 
می خواهد نفوذ کند. دقت کنید به ویژه پدرومادرها و 
جوانان دقت کنید. ببینید ما باید چه کار کنیم؟ جان 
کری می گوید بعد از گذشت ۱۵ سال می تواند تغییرات 
زیادی در ایران ایجاد کند. بدانید مردم، که اینها دنبال 
چه چیزی هستند. با این توافق، این همه جوان بیکارند. 

- نمی دانیم اینکه جان کری می گوید تا ۱۵ سال 
آینده تغییرات اتفاق می افتد، یعنی چه اتفاقی می افتد. 
جز اینکه اتفاقات زیادی می افتد. اوباما می گوید تغییر 
در داخل ایران باید صورت بگیرد، حتی اگر تدریجی 
باشد؛ یعنی اولا بیایند در فکر جوانان تغییر و شبهه 

ایجاد کنند که ابعاد شبهه را عرض می کنم. 
- راه دوم نفوذ آمریکا بر ایران حمایت از جریانات 
غرب گرا، در داخل است. با این توافق قرار است 
طیفی بیایند همه جا را بگیرند که این طیف، طیف 

غرب گراست. 
- بعضی از این روزنامه ها به بچه مذهبی ها 

می گویند تندرو، که آقا فرمود به 
انقلابی ها نگویید تندرو. 

- هدف دوم برای نفوذ، 
انتخابات مجلس است که در 
پیش داریم. می گویند استفاده 
از فرصت اقتصاد جهانی، 
بنده نماینده مجلس هستم و 
خبر دارم تا حالا یک قرارداد 
با ما نبسته  اند. می گویند وقتی 
می آییم که اقتصاد این نظام 
با اقتصاد ما پیچ بخورد و آن 
وقت دیگر نمی توانی حمایتی 
از حزب االله داشته باشی، به 
شما ربطی ندارد مردم در یمن 

می میرند. 
- ما اگر داعش را در سوریه نزنیم، می آیند ایران، که 
حتی تا چند کیلومتری ایران هم آمده بودند که دستور 

دادند محکم بمباران کنید که عقب نشینی کردند. 
- تقویت راه های گسترش رابطه با آمریکا و راه های 
نفوذ آمریکا یعنی چه؟ یعنی اینکه می گوید اگر در 
توافق هسته ای بتوانیم مذاکره کنیم چرا در مورد 
حقوق بشر مذاکره نکنیم. در مملکت ما حقوق بشر 
براساس ارزش های اسلامی است. یعنی بخشی از 
ارزش ها را قبول کنیم و بخشی دیگر از حقوق اسلامی 
را چه کار کنیم. کامرون می گوید ما خواستار تغییر 

نگرش در ایران، سوریه و یمن هستیم. 
- نفوذی ها مطبوعات ما را اشغال کرده اند، 
رسانه های ما و برخی از مسئولان ما را اشغال کرده اند. 
- نفوذ در مراکز تصمیم گیری و تصمیم سازی، 
اینها را تا حالا من ۱۰ بار به مسئولان مملکت گفته ام. 
نشسته بودم در جلسه خصوصی در مجلس پنج نفره، 
ده نفره، گفتند این توافق را انجام نمی دادیم دشمن 
حتما به ما حمله نظامی می کرد. چرا این دروغ را به 
مردم می گویید؟ دشمن جرئت حمله نظامی به ایران 
را ندارد؛ چون می داند اگر بزند خواهد خورد. وقتی 
فکر مسئول مملکتی عوض شد پای هر توافقی را 
امضا می کند. تازه قصد خیر هم دارند، سایه جنگ را 

از روی مملکت برداشت. آمریکا همیشه نان تشرش را 
می خورد. نفوذ از طریق مذاکره، حرف آقا است. 

-  ای مردم! آنهایی که آمدند در جامعه دارند 
رابطه با غرب را ترویج می کنند، بدانید و بشناسید. 
این وظیفه اطلاع رسانی را بشناسید. در ما ایجاد یأس 
می کنند. می گویید مسئولان هستند؟ به اینها چه کسی 
رأی می دهد؟ مردم رأی می دهند. بیدار باشیم. شما 
همین انتخاباتی را که در پیش دارید؛ همین انتخابات 

مجلس، بیدار باشید به این افراد رأی ندهید. 
- اگر ما نمایندگان، جدی ایستادگی می کردیم 
این طور توافق ۱۵ دقیقه ای رأی نمی آورد. بشناسید، 
رئیس ما دارد چکار می کند؟ 
از شما سؤال می کنم چه کسی 
۲۰دقیقه ای مطرح کرد و فشار 
آورد که در ۲۰ دقیقه تمام 
شود. نماینده شهر شما دارد 
چکار می کند؟ بیدار باشید، 

بیدار باشید. 
- مواظب باشید. مواظب 
باشید آقا تنها نماند. آقا 
خطوط قرمز را مطرح کرده 
است. چرا در طرحی که به 
مجلس آوردیم خطوط قرمز 
آقا نیست. چرا می دویدند در 

یک ربع تمامش کنند. 
سؤال  خیلی ها  برای   -
است چرا آقا روشن تر وارد این موضوع نمی شود. آقا 
روشن تر از این، چه بگوید؟ من یک نمونه برای شما 
بگویم. وقتی آقا نهیب می زند، چرا بحث مذاکره 
با عمر سعد را مطرح کردید. ما که می دانیم چه 
کسی گفته است. من که می دانم شما هم می دانید. 

می گویند اسمش را بگویید.  
- من بعد از لوزان یقه وزیرخارجه را گرفتم، گفتم 
یادش بخیر شما نشسته بودی آقا گفتند مذاکره 
مستقیم دوجانبه با آمریکا جز ضرر برای کشور هیچ 
ندارد. به تو گفت چرا می روی و ۱۰ ساعت با جان کری 
می نشینی و صحبت می کنی. می دانی چه گفت؟ 
گفت: بله فقط ضرر دارد هیچ فایده ای ندارد. گفتم 
پس چرا انجام می دهید؟ گفت آقا که به من مستقیم 
نگفته نرو با جان کری صحبت کن. در دیدار وزیر 
خارجه و سفرا آقای ظریف نشسته بود که آقا گفت: 

مذاکره با آمریکا جز ضرر برای ما ندارد. 
- باید بیدار باشیم. نفاق در جامعه ما خیلی زیاد 
است. آقا فرموده مذاکره ممنوع، صریح باشیم، شفاف 

باشیم. دین مان را هم تحریف نکنیم. 
- این نامه ای که آقا داده است فرمان است. 
یعنی قانون است. اصل ۱۷۶ قانون اساسی می گوید 
که مصوبات شورای امنیت ملی وقتی اعتبار دارد که 

رهبری آن را امضا کند. رهبری مصوبه شورای عالی 
امنیت ملی را ۲۹ مهر امضا کردند. من شمردم. 
روحانی می خواست درجا این را تمام کند. ۷۰ روز قبل 
آنها مصوب کرده بودند. ۷۰ روز آقا این را نگه داشت 
و امضا نمی کرد. هر وقت رهبری امضا کند قانون 
می شود. امروز برجام با ۲۸ شرط تأیید شده است که 
البته دو شرط آن تداخل دارد پس می شود ۲۶ شرط. 

- آقا می فرماید هرگونه بهانه را از دست دشمن 
باید بگیریم. پس اگر دولت این کار را انجام ندهد منافع 
من و تو را به خطر انداخته است. بیدار باشید. ما حتما 
از دولت انتظار داریم که ان شاءاالله انجام خواهد داد. 
البته می گویم امیدواریم چون خیلی از خطوط قرمز آقا 

زیر پا گذاشته شده است. 
- آقا فرمودند حق بازدید از مراکز نظامی نباید 
باشد. در ضمیمه ۱ بند ۷۴ تا ۷۸ واژه ای به نام 
access دسترسی آورده شده است. ببینید چه آورده اند 
و آقایان هم رفته اند و پای آن را امضا کرده اند. فقط 
این را بگویم آن کسی که این توافق را نوشت خیلی به 
منافع ملت وارد بود. فقط به مردم توضیح بدهم که 
لوزان را که نوشت، وین را که نوشت، ژنو را که نوشت؟ 
فقط این را بگویم که ژنو ۳ آذر ۹۲ امضا شده است. 
حدود ۲۰ روز قبل، آبان ماه دوستان ما به این توافق 
دست یافتند و نقد آن را نوشتند و به وزیر دادند اما او 
گفت من اینها را امضا نمی کنم. توافق را گیر آوردند. 
مگر اینها نمی روند آنجا توافق نمی کنند. مگر وزیر آنجا 
نبوده است. بیدار باشید که توافق را چه کسی برای ما 

نوشته است؟ باید صریح اینها را پرسید. 
- سؤال من این است آیا آقای ظریف دروغ گفته 
است؟ پاسخ می دهم نه چون آقا گفته است آقای 
ظریف متدین است. پس یک راه می ماند، یعنی 
مطالعه نکرده اند. آیا شما مطالعه نکرده امضا 

کرده اید؟ 
- آقای روحانی همان روز توافق آمد و گفت ما 
فقط محدودیت چندساله پذیرفته ایم. گفت فقط 
هشت ساله پذیرفته ایم. آقا در این توافق ۱۰ساله، ۱۵ 
سال و ۲۰ سال و ۲۵ سال و حتی در برخی موارد ابدی 
آمده است. سؤال این است که آیا رئیس جمهور دروغ 

می گوید، نه. مطالعه نکرده است. 
- به ما گفته اند شما باید تا ابد سوخت مصرف شده 
رآکتورهای بالفعل و آینده را به بیرون بفرستید. 
چرا؟ چون اسرائیل باید امن باشد. چون در سوخت 
مصرف شده پلوتونیوم است. ما که دنبال بمب نیستیم. 
اما یکی از مصارف پلوتونیوم تولید بمب است و  هزار 
مصرف دیگر هم دارد. از آقایان تعهد گرفته اند تا 
قیامت تمام سوخت مصرف شده را به خارج بفرستند. 
من به صالحی گفتم حال را که می دانم اما آینده 
یعنی چند سال؟ ۱۰ سال؟ ۱۵ سال؟ ۵۰ سال؟ گفتم 

امام زمان(عج) بیاید می توانیم این تعهد را برداریم؟ 

انتقاد تند نبویان از  رئیس جمهور و رئیس مجلس 
بیدار باشید و ببینید رئیس ما دارد چه کار مى کند

نکته

من بعد از لوزان یقه وزیرخارجه را 
گرفتم، گفتم یادش بخیر شما نشسته 

بودی آقا گفتند مذاکره مستقیم 
دوجانبه با آمریکا جز ضرر برای کشور 

هیچ ندارد. به تو گفت چرا می روی 
و ۱۰ ساعت با جان کری می نشینی و 

صحبت می کنی

رفتار دوگانه در برخورد با خشونت 
باید از یک جوهر انسانی، اخلاقی و عادلانه 
برخوردار باشیم تا رفتاری اقناعی با این پدیده 
شوم باشد. رویکردهای منصفانه و ارزش گذاری 
به انسان ها در هر گوشه جهان با هر مذهب و 
رنگ و نژادی که حس دوگانگی را تحمیل نکند، 
می تواند بخشی از راه کوتاه مدت و درازمدت در 
برخورد و مدیریت خشونت باشد؛ خشونتی که در 
۵۰ سال گذشته اسرائیل آتش آن را در خاورمیانه 
شعله ور نگاه داشته و ایستادن غرب در کنار 
همه ظلم های سازمان یافته دولتی و غیردولتی، 
راه قتل، کشتار، انتحار و انفجار را برای گروه های 
افراطی توجیه پذیر می کند که پرداختن به این 
مهم، هم در پیشگیری و هم در درمان خشونت، 

مفیدفایده است.

خواب شیرین خودروسازان ایرانی 
بدون تردید برای رونق و شکوفایی اقتصاد 
و پایدارکردن شاخص های اقتصاد ملی (همان 
اقتصاد مقاومتی)، چاره ای جز تبدیل کردن و 
پیوندزدن صنایع محلی و ملی به ساختار و کارکرد 
صنعت جهانی نبوده و دشواری و پیچیدگی آن 
نیز برای صاحب نظران و اندیشمندان این حوزه 
پوشیده نیست. مهم این است که در نخستین 
گام، بپذیریم کالای جهانی، تولید جهانی و بازار 
جهانی می خواهد؛ که در آن دانش فنی، نوآوری، 
خلاقیت، کیفیت، بهره وری، رقابت، توسعه 
بازار، مزیت های نسبی، مناسب بودن قیمت، 
مشتری مداری، تقویت سازوکار بخش خصوصی 
و... از اجزای مهم و اصولی ساختار و کارکرد به 
شمار می رود. مصرف کنندگان و متقاضیان فهیم 
امروز با دانش و آگاهی انتخاب و خرید می کنند 

نه با چشمان بسته!
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زینب اسماعیلی

پیچ تاریخي ایران
 در نگاه این تفکر راست گرا «ایران ابزاری می شود 
ضدعرب» و نه متحد و شریکي قابل اعتنا. اینجاست 
که اتاق فکر این تفکر برای افزایش رأی جامعه 
وحشت زده ای که می بینند در هر کافه و لقانطه فرانسه 
و آلمان، بلژیک و هلند یا ایتالیا و اسپانیا، یک برادر 
عرب زبان نشسته و قلیانی بر لب، عربی سخن می گوید. 
حالا در این شرایط وظیفه ما چیست؟ دل بستن به این 
بیانات؟ باید توجه داشت تحلیل نابجا از این رفتارها 
و رویه ها می تواند موجب شود دست های ناپیدا، این 
جوامع اقلیتی «سرگردان» را به سوی منطقه ما بیش از 
گذشته سوق دهند و بر کمیت دواعش افزوده شود. مگر 
نبود همین شرایط در اوایل قرن گذشته که همین اتاق 
فکر یهود، اروپا را به ارض موعود برساخته پروتکل   هاي 
صهیون هدایت کردند و یک نطفه بحرانی به نام 
اسرائیل پدید آوردند؟ اینجاست که باید توجه نشان داد 
و یادآور شد که همین اتاق فکرهاي مولّدي که بحران 
مسیحي- یهودي اروپا را به خاورمیانه منتقل و شکل 
یهودي- مسلمان دادند، ممکن است استعداد آن را 
نیز داشته باشند که در شرایط فعلي با جوامع مسلمان 
عرب و آفریقایي تبار در قلمرو خود، همان سیاق را 
دنبال کنند، اما این بار در شکل خلافتي – طریقتي، 
قومي- نژادی یا طایفه ای ، و صدالبته در منطقه و کنار 
مرزهاي ما. با این مفروضات، ساده انگاری مطلق است 
اگر تصور شود همان رویه های گذشته جواب خواهند 
داد. بپذیریم ریشه این توجه به ایران، ایجاد روزنه هایی 
بر دیوار ایران هراسی بود که از پیشرفت پرالتهاب 
پرونده هسته ای حاصل شد. اما توجه هم باید داشت 
اینجا دیوار ایران هراسي ترک برداشته اما فرو نیفتاده 
است پس قضاوت زودهنگام نباید کرد. مستعدبودن 
فضا برای حضور فرهنگی و تمدني ما، محدود است 
و این درهاي نیم باز نیز همیشه باز نخواهند ماند. 
اینجاست که باید توجه و دقت نشان داد تا این میراث
فرهنگي – تمدني خود را ابزار اغراض بیانات و ژست 
این و آن نکنیم. اجازه ندهیم عرب و آفریقایي تبارهاي 
مشغول صرف دخان در لقانطه هاي اروپا، سرباز ابزاري 
داعش و بانیان پروژه خلافت شوند و بیایند شمشیر 
زیر گلوی سایر مسلمانان و مردم منطقه گذاشته و آیه 
تهلکه بخوانند و تصویري غلط از اسلام ارائه دهند. این 
بزنگاه مهم است اما آخرین پیچ ما در این جاده بقای 
هزار پیچ نیست. پس اگر با درایت از آن بگذریم پیچ های 

بعدی تاریخ را با تجربه بیشتر دور خواهیم زد.
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